第 12回 株式会社ジーンクエスト 倫理審査委員会議事録

日時：平成 29年 2月 13日（月）

開会：10時 30分

閉会：12時 00分

場所：東京都品川区東五反田 5-22-37 オフィスサークルN五反田 5階

出席者（敬称略）

倫理審査委員：赤羽根秀宜（委員長）、加藤久典、宮川剛、森のえみ（五十音順）

オブザーバー：高橋祥子、斉藤憲司

事務局：菊池孝伸

委員長は、本会が倫理審査委員会規程第５条２項に基づき有効に成立した旨を告げ、開

会を宣し、委員会にて提出議案について審議した結果は下記の通りとする。

【議題】

≪審議事項≫

①新潟大学医学部曽根研究室との共同研究について

②国立精神・神経医療研究センターとの共同研究における軽微な修正ついて

③東京大学✕ジーンクエスト✕企業 Aの三者共同研究について

④東海大学今西研究室との共同研究に関する再審査

⑤ジーンクエスト自社内の単独研究について

⑥企業 Bとの共同研究について

≪報告事項≫

⑦倫理審査委員の退任の件

【審議事項】

① 新潟大学医学部曽根研究室との共同研究について

新潟大学倫理審査委員会からの条件つき承認を受け、その対応を曽根先生より依頼され

たため、変更内容を申請し審議した。

当該事項に関する主な意見：

・新潟大学の希望としてジーンクエストの担当者を研究管理責任者にしたいとのこと

だが、論文発表でどちらが主体になるか（責任著者など）ということと一貫性が必要に

なる。発表した内容にどれだけ責任を持つのかが不明瞭である。

・研究成果の帰属についてまで考えると非常に違和感がある、そこも含めて本当に良い

のか問い合わせをしたほうが良いのではないか。

審議結果：保留（再審査）

・変更内容は構わないが、研究成果の帰属はジーンクエストになるが問題ないか、とい

う点を事前に両者で確認すること。

② 国立精神・神経医療研究センターとの共同研究における軽微な修正ついて

功刀先生との共同研究に関して、研究員の追加の変更点を申請し審議した。

当該事項に関する主な意見：

特になし

審議結果：承認

③ 東京大学✕ジーンクエスト✕企業 Aの三者共同研究について

株式会社ジーンクエスト倫理審査委員会規定第１２条１項に基づき、本日の議事は個

人情報、知的財産等の保護に支障を生じるおそれがあると当社が認めたため、非公開と

する。ただし、公開できるタイミングが来たら公開することとする。

④ 東海大学今西教授との共同研究に関する再審査

以前、申請した東海大学との共同研究に関して、東海大学倫理審査委員会より承認を得

たため、再審査を依頼した。

当該事項に関する主な意見：

東海大学側の倫理審査で先に承認が下りたなら問題ない。

審議結果：承認。

⑤ ジーンクエスト自社内の単独研究について

ジーンクエスト単独で実施する研究内容を申請し審議した。

当該事項に関する主な意見：

・インフォームドコンセントと研究内容の一貫性について確認する必要がある。

・今回は共同研究ではないため、研究計画書を修正する箇所が何点かある。

・他のバイオバンクの同意書などを参考にするとよい。

審議結果：保留（変更の勧告）

・同意書の内容と研究内容の一貫性を担保する。

・研究計画書に修正箇所が多いため、再度次回審査するとよい。

・他のバイオバンクの例の書き方を参考にした方がよい

⑥ 企業 Bとの共同研究について

株式会社ジーンクエスト倫理審査委員会規定第１２条１項に基づき、本日の議事は個人

情報、知的財産等の保護に支障を生じるおそれがあると当社が認めたため、非公開とす

る。ただし、公開できるタイミングが来たら公開することとする。

【報告事項】

⑦ 倫理審査委員の退任の件

倫理審査委員菅野先生が退任することになり報告を行った。

菅野仁（東京女子医科大学 教授）

2017年 2月 28日付退任

以上の議論をもって、本「第１２回倫理審査委員会」を閉会とした。

以上

■公開用■